1

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645

Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

SEGUNDO                    ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 40/2023

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

PATOS DE MINAS E O LAR VICENTINO PADRE

ALAOR

Termo aditivo ao Termo de Fomento nº 40/2023, celebrado em 27/07/2023, que entre si

fazem  o MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS, inscrito no CNPJ sob nº 18.602.011/0001-07, com

sede a Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro Eldorado nesta cidade de Patos de Minas - MG,

doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, neste ato representada pelo

Prefeito Municipal Luís Eduardo Falcão Ferreira, brasileiro, portador do CPF nº ***.351.***-**,

Carteira de Identidade nº MG-**.269.*** SSP – MG, residente e domiciliado na nesta cidade, e o LAR

VICENTINO PADRE ALAOR, inscrita no CNPJ sob nº. 23.357.775/0001-14, com sede a Rua Mata

dos Fernandes, nº 460 – Bairro Vila Garcia, Patos de Minas, doravante denominada ORGANIZAÇÃO

DA SOCIEDADE CIVIL, representada pelo presidente Gaspar Felipe de Melo, nacionalidade

brasileira, portador do C.P.F n° ***.615.***-** e Carteira de Identidade nº MG-*.793.***, residente

e domiciliado nesta cidade, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, regendo-se nas Lei de

Diretrizes Orçamentárias n° 8.385 de 25/07/2022 e suas alterações, Lei Orçamentária Anual n° 8.382

de 26/11/2022, Lei Municipal de Repasses Financeiros de Subvenções, Contribuições e Auxílios nº

8.383 de 26/12/2022, alterada pela Lei Municipal n°  8.594 de 21/12/2023,  Decreto Municipal nº

4.366/2017 que dispõe sobre as regras e os procedimentos para celebração de parcerias entre a

Administração Direta e Indireta do Município de Patos de Minas e as Organizações da Sociedade Civil,

para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, na Lei Federal nº 13.019 de 31 de

julho de 2.014 que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as

organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de

interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente

estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou

em acordos de cooperação; define diretrizes para a política de fomento, de colaboração e de cooperação

com organizações da sociedade civil; consoante ao processo digital nº 35485-24-PAT-GOV e

mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

 A vigência do Termo de Fomento originário é prorrogada até 28/02/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento e plano de trabalho

originário bem como os aditivos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PROTEÇÃO DE DADOS

D4Sign bdf8095d-ad94-4f8f-9a52-60394d8efc21 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645

Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

As partes declaram e concordam que toda e qualquer atividade de tratamento de dados deve

atender às finalidades e limites previstos neste instrumento e estar em conformidade com a legislação

aplicável, principalmente, mas não se limitando à Lei 13.709/18 (“Lei Geral de Proteção de Dados”

ou “LGPD”).

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

 A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL providenciará a publicação do presente

Termo Aditivo no Diário Oficial do Município.

 Desta forma, concordando plenamente, as partes subscrevem o presente Termo Aditivo, na

presença das testemunhas abaixo que igualmente o subscrevem.

___________________________________________

MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS

Luís Eduardo Falcão Ferreira

Prefeito Municipal

___________________________________________

LAR VICENTINO PADRE ALAOR

Gaspar Felipe de Melo

Presidente

D4Sign bdf8095d-ad94-4f8f-9a52-60394d8efc21 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 10 de December de 2024,

14:03:12

2° ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 40-2023 LAR VICENTINO
PADRE ALAOR pdf
Código do documento bdf8095d-ad94-4f8f-9a52-60394d8efc21

Assinaturas
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como parte
Gaspar Felipe de Melo
sociallvpa@gmail.com
Assinou como parte
Fabiana de Sant Anna Miranda Eguchi
fabianaeguchi@patosdeminas.mg.gov.br
Aprovou
Cídia Vargas
controladoria@patosdeminas.mg.gov.br
Aprovou
Pollyana Geralda Silva Sousa
pollyana@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Alanna Marta Oliveira Reis
alanna@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como testemunha

Eventos do documento

09 Dec 2024, 15:30:25
Documento bdf8095d-ad94-4f8f-9a52-60394d8efc21 criado por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA (0a111dde-
fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-12-09T15:30:25-03:00

09 Dec 2024, 15:32:33
Assinaturas iniciadas por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA (0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:
compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-12-09T15:32:33-03:00

09 Dec 2024, 15:49:09
CÍDIA VARGAS Aprovou - Email: controladoria@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-
static.onnettelecom.com.br porta: 38044) - Documento de identificação informado: 034.296.356-24 - DATE_ATOM:
2024-12-09T15:49:09-03:00

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 10 de December de 2024,

14:03:12

09 Dec 2024, 16:14:24
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA Assinou como parte (6ed65cfe-cd52-4bc0-a294-4b4038d8a7e9) - Email:
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta:
37568) - Documento de identificação informado: 056.351.466-35 - DATE_ATOM: 2024-12-09T16:14:24-03:00

09 Dec 2024, 16:37:34
POLLYANA GERALDA SILVA SOUSA Assinou como testemunha (0395c3c9-d5ce-4ed7-b415-dd7e44867b56) -
Email: pollyana@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 41718)
- Documento de identificação informado: 077.314.726-80 - DATE_ATOM: 2024-12-09T16:37:34-03:00

09 Dec 2024, 17:13:22
ALANNA MARTA OLIVEIRA REIS Assinou como testemunha (91561e2b-a6a1-4868-9b9d-f81250075f7a) - Email:
alanna@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 1498) -
Geolocalização: -18.5962518 -46.5090516 - Documento de identificação informado: 059.408.386-93 - DATE_ATOM:
2024-12-09T17:13:22-03:00

10 Dec 2024, 08:09:11
GASPAR FELIPE DE MELO Assinou como parte - Email: sociallvpa@gmail.com - IP: 189.15.33.156
(189-015-033-156.xd-dynamic.algarnetsuper.com.br porta: 30974) - Documento de identificação informado:
287.615.536-20 - DATE_ATOM: 2024-12-10T08:09:11-03:00

10 Dec 2024, 13:29:14
FABIANA DE SANT ANNA MIRANDA EGUCHI Aprovou (26ba4f65-7f78-4c97-8ac3-fac1efa13dd2) - Email:
fabianaeguchi@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 59258) -
Documento de identificação informado: 045.083.766-14 - DATE_ATOM: 2024-12-10T13:29:14-03:00

Hash do documento original
(SHA256):76fb0deb77bd7f95e05fe6bc16ee21760cde711f15a36bd740e662192e7b1f4f
(SHA512):d783e5d6a7241c5757d5b7e3720be0f5592422a20eb9a5b75c78af534c178873a781f0a7b27f810437d95f9c398ad9c798cb9c442d6acb46226fd3f01f235d46

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-18.5962518 -46.5090516

DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO VI – Nº 1253 PATOS DE MINAS, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2024- 3

2º  Aditivo  ao  Termo de  Fomento  nº  40/2023,  Organização da  Sociedade  Civil:  Lar
Vicentino Padre Alaor, Objeto: Tem como objeto a prorrogação da vigência do termo
originário para 28/02/2025. Assinatura: 10/12//2024. Patos de Minas, 11 de dezembro de
2024. Luis Eduardo Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

1º  Apostilamento  ao  Termo  de  Colaboração  nº  20/2024,  Organização  da  Sociedade
Civil: Obras Sociais Eurípedes Barsanulfo, Objeto: Tem como objeto a alteração das
fontes das dotações. Assinatura: 10/12//2024. Patos de Minas, 11 de dezembro de 2024.
Luis Eduardo Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

1º Aditivo ao Termo de Colaboração nº 12/2024, Organização da Sociedade Civil: Lar
Vicentino Padre Alaor, Objeto: Tem como objeto a prorrogação da vigência do termo
originário para 31/03/2025. Assinatura: 10/12//2024. Patos de Minas, 11 de dezembro de
2024. Luis Eduardo Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

1º Aditivo ao Termo de Fomento nº 33/2024, Organização da Sociedade Civil: Amigos
da Criança e do Adolescente João e  Maria Objeto: Tem como objeto a prorrogação da
vigência do termo originário para 28/02/2025. Assinatura: 10/12//2024. Patos de Minas,
11 de dezembro de 2024. Luis Eduardo Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade

Expediente

RESULTADO DO RECURSO JARI – DEFERIDO

A SECRETARIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE – SETTRAM,
através  da  DIRETORIA DE  TRÂNSITO,  em  conformidade  com  as  disposições  de
competências estabelecidas pelo Código de Trânsito Brasileiro, Lei Federal n° 9.503/97,
com fulcro no artigo 281 e 282 do referido código e pelas Resoluções do CONTRAN n°
918/2022 e  900/2022,  e  suas respectivas  atualizações,  NOTIFICA através do Diário
Oficial do Município de Patos de Minas, pelo site: http://dom.patosdeminas.mg.gov.br/,
os Recorrentes de Recurso JARI, sobre o resultado dos mesmos. Segue a listagem do
resultado dos Recursos JARI – DEFERIDO – julgados pela SETTRAM.

Em caso de dúvida, favor entrar em contato com a DIRETORIA DE TRÂNSITO, que
está  situada  à  Rua  Vereador  João  Pacheco,  n°  377,  B.  Santo  Antônio  –  Patos  de
Minas/MG, CEP: 38.700-248 ou entrar em contato no telefone (34) 3822-9714.

PLACA DATA
DECISÃO

DATA
INFRAÇÃO

PROTOCO
LO

AUTO DE
INFRAÇÃO

DECI-
SÃO

OQO2296 02/12/2024 29/04/2024 RJ-453/2024 AG07367559 DEFE

PZF4123 02/12/2024 25/05/2024 RJ-461/2024 AG07368835 DEFE

QFH2A86 02/12/2024 08/04/2024 RJ-465/2024 E300066460 DEFE

QMX2F87 02/12/2024 16/12/2023 RJ-491/2024 AG07358874 DEFE

QMX2F87 02/12/2024 16/12/2023 RJ-492/2024 AG07358875 DEFE

RESULTADO DO RECURSO JARI – DEFERIDO

A SECRETARIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE – SETTRAM,
através  da  DIRETORIA DE  TRÂNSITO,  em  conformidade  com  as  disposições  de
competências estabelecidas pelo Código de Trânsito Brasileiro, Lei Federal n° 9.503/97,
com fulcro no artigo 281 e 282 do referido código e pelas Resoluções do CONTRAN n°
918/2022 e  900/2022,  e  suas respectivas  atualizações,  NOTIFICA através do Diário
Oficial do Município de Patos de Minas, pelo site: http://dom.patosdeminas.mg.gov.br/,
os Recorrentes de Recurso JARI, sobre o resultado dos mesmos. Segue a listagem do
resultado dos Recursos JARI – DEFERIDO – julgados pela SETTRAM.

Em caso de dúvida, favor entrar em contato com a DIRETORIA DE TRÂNSITO, que
está  situada  à  Rua  Vereador  João  Pacheco,  n°  377,  B.  Santo  Antônio  –  Patos  de
Minas/MG, CEP: 38.700-248 ou entrar em contato no telefone (34) 3822-9714.

PLACA DATA
DECISÃO

DATA
INFRAÇÃO

PROTOCO
LO

AUTO DE
INFRAÇÃO

DECI-
SÃO

SIV5A83 04/12/2024 31/05/2024 RJ-475/2024 AG07368100 DEFE

RFI2J38 04/12/2024 03/06/2024 RJ-477/2024 AG07369985 DEFE

RESULTADO DO RECURSO JARI – INDEFERIDO

A  SECRETARIA  DE  TRÂNSITO,  TRANSPORTE  E  MOBILIDADE  –
SETTRAM, através da DIRETORIA DE TRÂNSITO, em conformidade com as
disposições de competências estabelecidas pelo Código de Trânsito Brasileiro, Lei
Federal n° 9.503/97, com fulcro no artigo 281 e 282 do referido código e pelas
Resoluções  do  CONTRAN  n°  918/2022  e  900/2022,  e  suas  respectivas
atualizações,  NOTIFICA através  do  Diário  Oficial  do  Município  de  Patos  de
Minas, pelo site: http://dom.patosdeminas.mg.gov.br/, os Recorrentes de Recurso
JARI, sobre o resultado dos mesmos. Segue a listagem do resultado dos Recursos
JARI – INDEFERIDO – julgados pela SETTRAM.

Em caso de dúvida, favor entrar em contato com a DIRETORIA DE TRÂNSITO,
que está situada à Rua Vereador João Pacheco, n° 377, B. Santo Antônio – Patos
de Minas/MG, CEP: 38.700-248 ou entrar em contato no telefone (34) 3822-9714.

PLACA DATA
DECISÃO

DATA
INFRAÇÃO

PROTOCOLO AUTO DE
INFRAÇÃO

DECI-
SÃO

RTP9C35 02/12/2024 17/05/2024 RJ-457/2024 AG07368182 INDEF

AQB6H12 02/12/2024 02/05/2024 RJ-536/2024 E300068006 INDEF

HLC9E30 02/12/2024 02/05/2024 RJ-514/2024 AG07367048 INDEF

RJV6C35 02/12/2024 29/04/2024 RJ-500/2024 AG07367582 INDEF

HFF3988 02/12/2024 04/01/2024 RJ-498/2024 AG07360176 INDEF

JHZ8A59 02/12/2024 24/05/2024 RJ-464/2024 E300069536 INDEF

OWU1C91 02/12/2024 26/05/2024 RJ-463/2024 AG07368974 INDEF

OWH3D05 02/12/2024 07/05/2024 RJ-462/2024 AG07367530 INDEF

PZF4123 02/12/2024 25/05/2024 RJ-460/2024 AG07365449 INDEF

SGO3E04 02/12/2024 08/05/2024 RJ-459/2024 E300068616 INDEF

HCW7B54 02/12/2024 08/05/2024 RJ-446/2024 AG07367514 INDEF

HLY8799 02/12/2024 20/05/2024 RJ-456/2024 AG07368386 INDEF

QNZ7D31 02/12/2024 30/04/2024 RJ-455/2024 E300067849 INDEF

GRE4308 02/12/2024 29/04/2024 RJ-454/2024 AG07367556 INDEF

SIX1G57 02/12/2024 24/04/2024 RJ-452/2024 AG07366171 INDEF

SIX1G57 02/12/2024 24/04/2024 RJ-451/2024 AG07366170 INDEF

HLY6762 02/12/2024 27/06/2024 RJ-450/2024 AG07357688 INDEF

HFK1036 02/12/2024 03/06/2024 RJ-449/2024 AG07369895 INDEF

OPQ6G53 02/12/2024 07/05/2024 RJ-448/2024 AG07367983 INDEF

RMM9F77 02/12/2024 03/05/2024 RJ-447/2024 AG07367341 INDEF

_______________________________________________
SECRETARIA DA JARI MUNICIPAL

RESULTADO DO RECURSO JARI – INDEFERIDO

A  SECRETARIA  DE  TRÂNSITO,  TRANSPORTE  E  MOBILIDADE  –
SETTRAM, através da DIRETORIA DE TRÂNSITO, em conformidade com as
disposições de competências estabelecidas pelo Código de Trânsito Brasileiro, Lei
Federal n° 9.503/97, com fulcro no artigo 281 e 282 do referido código e pelas
Resoluções  do  CONTRAN  n°  918/2022  e  900/2022,  e  suas  respectivas
atualizações,  NOTIFICA através  do  Diário  Oficial  do  Município  de  Patos  de
Minas, pelo site: http://dom.patosdeminas.mg.gov.br/, os Recorrentes de Recurso
JARI, sobre o resultado dos mesmos. Segue a listagem do resultado dos Recursos
JARI – INDEFERIDO – julgados pela SETTRAM.

Em caso de dúvida, favor entrar em contato com a DIRETORIA DE TRÂNSITO,
que está situada à Rua Vereador João Pacheco, n° 377, B. Santo Antônio – Patos
de Minas/MG, CEP: 38.700-248 ou entrar em contato no telefone (34) 3822-9714.

PLACA DATA
DECISÃO

DATA
INFRAÇÃO

PROTOCOLO AUTO DE
INFRAÇÃO

DECI-
SÃO

QNL7E48 04/12/2024 21/05/2024 RJ-476/2024 E300069955 INDEF

HAR7I10 04/12/2024 13/04/2022 RJ-488/2024 AG06409613 INDEF

OQH8D77 04/12/2024 10/05/2024 RJ-485/2024 AG07368161 INDEF